
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-2016 58005

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  23 novembre 2016, n. 1770
Accordo di Programma tra MATTM, MITIT e Regione Puglia per il finanziamento di interventi per la 

riqualificazione e rigenerazione territoriale nell’ambito costiero della provincia di Barletta-Andria-Trani. 
Variazione al bilancio di previsione bilancio 2016 e pluriennale 2016-2018.

L’Assessore alla Pianificazione territoriale - Urbanistica, Assetto del Territorio, Paesaggio, Politiche Abitative, 
arch. Anna Maria Curcuruto, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Sezione Tutela e Valorizzazione del 
Paesaggio e confermata dalla Dirigente dello stesso, riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE:
•	 con Delibera di Giunta Regionale n. 1435 del 2 agosto 2013 è stato adottato il Piano Paesaggistico Territoriale 

della Regione Puglia, successivamente modificato con D.G.R. n° 2022 del 19.10.2013 ed approvato definiti-
vamente con D.G.R. n° 176 del 16/02/2015. Il Piano include una parte progettuale denominata “SCENARIO 
STRATEGICO” che definisce 5 PROGETTI TERRITORIALI DI RILEVANZA STRATEGICA PER IL PAESAGGIO REGIO-
NALE, finalizzati ad elevare la qualità e fruibilità del paesaggio pugliese. Tali Progetti rappresentano una verifi-
ca puntuale degli obiettivi generali del piano, al fine di meglio chiarire e sviluppare gli obiettivi dello stesso ed 
attivare progettualità locali in forme integrate, multisettoriali e multiattoriali. Tra tali progetti rientra il proget-
to territoriale di “Valorizzazione e Riqualificazione Integrata dei Paesaggi Costieri”, contenente le strategie 
del piano di valorizzazione del sistema paesaggistico e ambientale costiero e di interruzione dei processi di 
degrado legati alla pressione antropica sul litorale. Il progetto integra su una fascia costiera profonda inter-
venti articolati su water front urbani, sulle urbanizzazioni periferiche, sui sistemi dunali, sulle zone umide, sui 
paesaggi ad alta valenza naturalistica, sui collegamenti con gli entroterra costieri, sulla mobilità dolce;

•	 il PPTR prevede, tra l’altro, l’accompagnamento del processo di elaborazione del Piano attraverso “azioni” e 
“progetti sperimentali” per la realizzazione di esperienze esemplificative degli obiettivi e delle metodologie 
del Piano;

•	 in data 13.11.2014 è stato sottoscritto il Protocollo di Intesa per la riqualificazione e rigenerazione territo-
riale dell’ambito costiero provinciale tra la Regione Puglia, la Provincia di Barletta-Andria-Trani, i Comuni di 
Barletta, Bisceglie, Margherita di Savoia, Trani, il Politecnico di Bari, l’Autorità di Bacino della Puglia, il Di-
partimento di Architettura dell’Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara, secondo lo schema 
approvato con DGR n. 2352 del 11.11.2014;

•	 la Regione Puglia ha inteso attivare il suddetto Protocollo interistituzionale anche al fine di sperimentare 
gli obiettivi generali e specifici dello Scenario Strategico del PPTR, in particolare attraverso l’attuazione dei 
PROGETTI INTEGRATI DI PAESAGGIO SPERIMENTALI, nonché quale occasione di confronto per la crescita e 
la diffusione della cultura della sostenibilità, della tutela e della valorizzazione del paesaggio;

•	 il Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale (PTCP) della Provincia di Barletta Andria-Trani (approvato 
definitivamente con D.C.P. n° 11 del 15 giugno 2015), prevede una serie di PROGETTI STRATEGICI TERRITO-
RIALI (PST) finalizzati ad approfondire particolari problematiche territoriali anche in attuazione della strate-
gia regionale;

•	 in particolare nell’ambito dei predetti Progetti Strategici Territoriali (PST) è previsto ilPST 3 denominato 
Sistema costiero” i cui obiettivi specifici sono coerenti con la strumentazione legislativa e pianificatoria 
regionale;

Considerato che:
•	 l’art.1 co. 364 della Legge n. 208 del 28.12.2015, recante disposizioni per la formazione del bilancio an-

nuale e pluriennale dello Stato, ha previsto che, al fine della riqualificazione e rigenerazione dell’ambito 
costiero della provincia di Barletta Andria Trani programmata dal Protocollo di Intesa sottoscritto in data 
13.11.2014, è autorizzata la spesa di 5 milioni di euro per ciascuno degli anni 2016, 2017 e 2018, per un 
totale di 15 milioni di euro;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-201658006

•	 in data 28.07.2016 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma tra Ministero dell’Ambiente e della Tutela 
del Territorio e del mare (MATTM), Ministero delle Infrastrutture e Trasporti (MIITT) e Regione Puglia per 
il finanziamento di interventi per la riqualificazione e rigenerazione territoriale nell’ambito costiero della 
provincia di Barletta-Andria-Trani.

•	 l’art. 4 (Programma di Interventi - annualità 2016) del citato Accordo di Programma prevede che, per la 
spesa autorizzata per l’annualità 2016 pari a 5 milioni di euro, esiste l’obbligo di pervenire all’adozione di 
obbligazioni giuridicamente vincolanti entro il termine perentorio del 31.12.2016 e sono stati individuati gli 
interventi prioritari riferiti ai Comuni di:
-	 Bisceglie “Riqualificazione e rigenerazione territoriale dell’ambito costiero comunale — unità funzionale 

3 (ripascimento costiero con creazione di un pennello + opere di messa in sicurezza della falesia) — (€ 
940.000); Riqualificazione e rigenerazione territoriale dell’ambito costiero comunale — unità funzionale 
4 (ripascimento costiero con creazione di un pennello) — (€ 780.000)” per un importo totale di € 
1.720.000,00;

-	 Margherita di Savoia Lavori di dragaggio e ripascimento con gestione strategica del porto di Margherita 
di Savoia e della difesa del litorale per lo sviluppo sostenibile e della difesa della zona costiera finalizzata 
al ripristino della linea di riva a sud e nord dell’abitato— 1° stralcio” per un importo di € 1.500.000,00;

-	 Trani “Realizzazione di palificata di sostegno (140 pali DN 1000), riprofilatura dei versanti in dissesto 
geomorfologico (Zona PAI PG3), realizzazione di passeggiata a mare, rifascimento in ciottoli, con protezione 
di massi naturali al piede, realizzazione di scala di accesso alla passeggiata — 1° stralcio” per un importo 
di € 1.530.000,00;

- Provincia di Barletta-Andria-Trani: “Attività preliminare di ricognizione di piani, programmi e progetti 
insistenti sull’ambito costiero e nelle aree d’interesse specifico di cui all’art. 2, e sistematizzazione del 
relativo quadro di conoscenza per un importo di € 40.000,00 (Istituzioni universitarie);

-	 Provincia di Barletta-Andria-Trani: “Indagini, rilievi batimetrici, aerofotogrammetrici, satellitari, ecc.” per 
un importo di € 210.000,00;

•	 Per le annualità 2017 e 2018 nell’art.6 del citato Accordo di Programma sono riportate le schede sintetiche 
riassuntive delle attività che potranno essere oggetto di finanziamento nei limiti delle risorse finanziarie di-
sponibili per ciascuna annualità e della competenza istituzionale propria del MATTM - Direzione Protezione 
della Natura é del Mare, sentito il MIITT. Dette schede sintetiche costituiscono parte integrante e sostanzia-
le del suddetto atto e non potranno essere oggetto di modifica salvo diverso atto scritto fra le Parti.

•	 con decreto del 4.8.2016 prot. 16897 è stato approvato e reso esecutivo l’Accordo di Programma sottoscrit-
to digitalmente tra MATTM, MIITT e Regione Puglia e registrato all’UCB-Corte dei Conti al n.2963 in data 
30.08.2016.

•	 per far fronte alle spese di cui all’approvazione del suddetto Accordo di programma è stata impegnata, a 
favore della Regione Puglia, la spesa complessiva di € 5.000.000,00 a valere sulle risorse di cui al cap. 7312 
del bilancio di previsione del MATTM- Direzione Protezione della Natura e del Mare. - CdR 2 - es. finanziario 
2016, così come previsto dall’art.2 del citato decreto;

•	 per regolamentare le suddette attività si ritiene opportuno sottoscrivere un disciplinare tra Regione Puglia 
- Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, i Comuni di Barletta, Margherita di Savoia, Trani, Bisceglie e 
la Provincia BAT, secondo lo Schema allegato alla presente Deliberazione per farne parte integrante;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011” recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articolie 2 
della L. 42/2009;

Rilevato che l’art. 51, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, 
prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-2016 58007

accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione relativamente all’istituzione di nuove tipologie di 
bilancio per l’iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici nonché per l’iscrizione 
delle relative spese;

Vista la legge regionale del 15 febbraio 2016, n. 2 “Bilancio previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2016 e pluriennale 201-2018”;

Vista la D.G.R. n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2016-2018.

Vista La L.R. 20/2009 “Norme per la pianificazione paesaggistica” che ha istituito L’OSSERVATORIO 
REGIONALE DELLA PUGLIA per la qualità del paesaggio e per i beni culturali che, nell’ambito delle sue funzioni, 
svolge attività di monitoraggio dei progetti, nonché di promozione e divulgazione di produzione sociale di 
paesaggio.

Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta Regionale.
•	 di procedere alla variazione del Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2016 e pluriennale 2016-2018 

con l’istituzione di nuovi capitoli di entrata e di spesa per la gestione delle attività previste dall’Accordo di 
Programma.

•	 di autorizzare il dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio ad adottare il conseguente 
provvedimento di impegno e di spesa a valere sull’esercizio finanziario 2016, da imputarsi al capitolo di 
nuova istituzione;

•	 di approvare lo schema di Disciplinare da sottoscrivere tra la Regione Puglia, la Sezione Tutela e Valorizza-
zione del Paesaggio, i Comuni interessati e la provincia BAT, regolante i rapporti per la realizzazione degli 
interventi finanziati, allegato alla presente Deliberazione per farne parte integrante.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.
Apportare la VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA al bilancio di previsione 2016 e 

pluriennale 2016-2018, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con 
DGR n. 159 del 23/02/2016, ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera a) del D.Igs 118/2011 e ss.mm.ii.

BILANCIO VINCOLATO
Parte Iˆ - Entrata
Istituzione del seguente capitolo di entrata di parte corrente:

CRA
Capitolo 
d’entrata

Descrizione del 
capitolo

SIOPE

Codice 
economico 

(titolo, macroag. 
III, IV e V livello)

Variazione in 
aumento es. 
finanz. 2016

Variazione in 
aumento es. 
finanz. 2017

Variazione in 
aumento es. 
finanz. 2018

65.09 C.N.I.

Finanziamento di 
interventi per la 
riqualificazione 
e rigenerazione 

territoriale 
nell’ambito 

costiero della 
provincia di 

Barletta-andria-
Trani. Accordo di 
Programma tra 
MATTM, MIT E 
Regione Puglia

2116 – altri 
trasferimenti 
correnti da 

Stato

2.01.01.01.001
+ € 

5.000.000,00
+ € 

5.000.000,00
+ € 

5.000.000,00



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-201658008

Parte II – Spesa
Istituzione del seguente capitolo di spesa di parte corrente:

CRA
Capitolo 
d’entrata

Descrizione del 
capitolo

Codice 
funzionale 
(Missione e 
Programma)

Codice 
economico 

(titolo, 
macroag. III, IV 

e V livello)

Variazione in 
aumento es. 
finanz. 2016

Variazione in 
aumento es. 
finanz. 2017

Variazione in 
aumento es. 
finanz. 2018

65.09 C.N.I.

“Spesa per la 
riqualificazione 
e rigenerazione 

territoriale 
nell’ambito 

costiero della 
provincia 

di Barletta-
Andria-Trani. 

Accordo di 
programma tra 
MATTM, MIT  e 
Regione Puglia” 

Trasferimenti 
correnti ad 

Amministrazioni 
Locali

9.5 1.04.01.02.000
+ € 

5.000.000,00
+ € 

5.000.000,00
+ € 

5.000.000,00

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitori certi: Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
mare (MATTM).

Titolo giuridico: Decreto (Prot. 16897 del 4.08.2016) di approvazione Accordo di Programma tra MATTM, 
MIT e R.P. per il finanziamento di interventi per la riqualificazione e rigenerazione territoriale nell’ambito 
costiero della provincia di Barletta-Andria-Trani.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l’adozione del seguente atto finale.

Il presente provvedimento appartiene alla sfera delle competenze della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 
51 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., così come puntualmente definito dalla I.r.7/97, art.4, comma 4, lettera K), 
nonché dalla I.r. n.7/2004 e ss.mm.ii. “Statuto della Regione Puglia”.

LA GIUNTA

Udita la relazione istruttoria e la conseguente proposta dell’ Assessore alla Pianificazione territoriale - 
Urbanistica, Assetto del Territorio, Paesaggio, Politiche Abitative,

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento che attestano la conformità alla legislazione 
vigente ;

A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

•	 di approvare l’Accordo di Programma tra MATTM, MIT e Regione Puglia per il finanziamento di interventi 
per la riqualificazione e rigenerazione territoriale nell’ambito costiero della provincia di Barletta-Andria-Tra-
ni, sottoscritto con firma digitale in data 28.07.2016, allegato al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante (ALL.1);



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-2016 58009

•	di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad apportare la variazione in termini di competenza e cassa al 
bilancio di previsione bilancio 2016 e pluriennale 2016-2018, al Documento tecnico di accompagnamento, 
e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 159 del 23/02/2016, ai sensi dell’art. 51 del D.Igs 118/2011 e 
s.s.mm.ii., così come indicata nella sezione “copertura finanziaria”, istituendo i capitoli di nuova iscrizione, 
denominati:
1.	 parte entrate “Finanziamento di interventi per la riqualificazione e rigenerazione territoriale nell’ambito 

costiero della provincia di Barletta-Andria-Trani. Accordo di Programma tra MATTM, MIT e Regione 
Puglia” (Codifica ai sensi del D.Lgs 118/2011: E. 2.01.01.01.001);

2.	 parte spesa “Spesa per la riqualificazione e rigenerazione territoriale nell’ambito costiero della provincia 
di Barletta-Andria-Trani. Accordo di Programma tra MATTM, MIT e Regione Puglia” Trasferimenti 
correnti ad Amministrazioni Locali” (Codifica ai sensi del D.Lgs 118/2011: 1.04.01.02.000);

•	 di rinviare a successivo provvedimento del Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio per 
il conseguenti atto di impegno e di spesa da imputarsi al capitolo di nuova istituzione;

•	 di approvare l’Allegato E/1 relativo alla variazione del bilancio, parte integrante del presente atto (ALL.2);

•	 di incaricare, successivamente all’approvazione della presente deliberazione, il Servizio Bilancio della Sezio-
ne Bilancio e Ragioneria alla trasmissione del prospetto E/1 di cui all’art. 10 comma 4 del D.Ivo 118/2011, 
alla Tesoreria Regionale;

•	 di approvare lo schema di Disciplinare, allegato alla presente Deliberazione per farne parte integrante, 
regolante i rapporti per la realizzazione degli interventi finanziati tra - Regione Puglia, Sezione Tutela e Va-
lorizzazione del Paesaggio e Comuni e provincia BAT, (ALL.3);

•	 di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURP e sul sito istituzionale.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-201658010



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-2016 58011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-201658012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-2016 58013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-201658014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-2016 58015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-201658016



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-2016 58017



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-201658018



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-2016 58019



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-201658020



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-2016 58021



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-201658022



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-2016 58023



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-201658024



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-2016 58025



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-201658026



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-2016 58027



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-201658028



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-2016 58029



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-201658030



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-2016 58031



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-201658032



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-2016 58033



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-201658034



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-2016 58035



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-201658036



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-2016 58037



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 13-12-201658038




